(11) Journ. asiat., VII. II. 191. et XI. 104.

(12) Isai. Lxv. 11.

(13) Jerem., xliv. 17. 18.

(14) Athen. lib. III. c. 25. Ἐγχαρμίας, ὃν καὶ Ἀλεξάνδρεις τῷ γρόνῳ ἀφιερῶντες προστίθεσσι ἐστῆεν τῷ βουλομένῳ ἐν τῷ τοῦ Κρόνου ἱερῷ.

19. Numquid me ad iracundiam provocant? dicit Dominus; nonne semetipsos in confusionem vultus sui?

20. Ideo hæc dicit Dominus Deus: Ecce furor meus et indignatio mea conflatur super locum istum, super viros, et super jumenta, et super lignum regionis, et super fruges terræ; et succendetur, et non extinguetur.

21. Hæc dicit Dominus exercituum, Deus Israel: Holocautomata vestra addite victimis vestris, et comedite carnes;

22. Quia non sum locutus cum patribus vestris, et non præcepi eis, in die qua eduxi eos de terra Ægypti, de verbo holocautomatum et victimarum;

23. Sed hoc verbum præcepi eis, dicens: Audite vocem meam, et ero vobis Deus, et vos eritis mihi populus; et ambulate in omni via quam mandavi vobis, ut bene sit vobis.

19. Est-ce moi qu'ils irritent? dit le Seigneur; et ne se blessent-ils pas plutôt eux-mêmes, en se couvrant de confusion.

20. C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur Dieu: Ma fureur et mon indignation s'est embrasée et va fondre sur ce lieu, sur les hommes, sur les animaux, sur les arbres des champs, sur les fruits de la terre; et je mettrai le feu partout, sans qu'il y ait personne pour l'éteindre.

21. Voici ce que dit le Seigneur des armées, le Dieu d'Israël: Ajoutez vos holocaustes à vos victimes, et mangez de la chair de vos sacrifices.

22. Car je n'ai pas ordonné à vos pères, au jour où je les ai tirés de l'Égypte, de m'offrir des holocaustes et des victimes;

23. Mais voici le commandement que je leur ai fait: Écoutez ma parole, et je serai votre Dieu, et vous serez mon peuple; et marchez dans toutes les voies que je vous prescrirai, afin que vous soyez comblés de biens.

## COMMENTAIRE

rapporter au même usage les soupers d'Hécate, qu'on mettait sur des tables dans les carrefours en l'honneur de cette déesse, aux premiers jours du mois (1). Quelques commentateurs croient qu'on allumait un feu ces jours-là en l'honneur de la lune, et que c'est ce que le prophète désigne ici, en disant que *les pères allument le feu*. Dans un concile de Constantinople, il est défendu aux chrétiens d'allumer des feux aux nouvelles lunes, et d'y faire d'autres cérémonies superstitieuses imitées des païens (2). Nous parlerons encore de ces superstitions sur Jérémie, XLIV, 17, 18.

Ÿ. 19. NUMQUID ME AD IRACUNDIAM PROVOCANT? NONNE SEMETIPSOS IN CONFUSIONEM VULTUS SUI? Croient-ils m'affliger et me causer de la peine par leur impiété? Tout le mal qu'ils font ne retombe-t-il pas sur eux-mêmes? Que gagnent-ils à m'irriter, puisqu'en cela ils se donnent la mort à eux-mêmes? *Quidquid facimus, non Deum lædimus, qui lædi numquam potest; sed nobis interitum præparamus, thesaurisantes iram in die iræ*, dit saint Jérôme.